Hint-İran siyaset düşüncesinde

birçok örneği bulunan ve bir geleneğe dönüşen siyasetnâme/nasihatnâme türü eserler,

İslâm siyaset düşüncesinin şekillenmesinde etkili olan temel kaynaklardan olmuştur.

Bu gelenek, Müslüman düşünürler arasında revaç bulmuş ve benzer eserler meydana

getirilmiştir. Câhız’ın (ö. 255/869) Kitabu’t-Tâc fi ahlâki’l-Mülûk’u, Keykâvus’un

(ö. 475/1082) Kabusnâme’si, Gazzalî’nin (ö. 505/1111) Nasîhatu’l-Mülûk’u,

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Ahkâmu’s-Sultaniye’si, Yusuf Has Hacib’in (ö.

455/1077) Kutadgu Bilig’i ve Nizâmü’l-Mülk’ün (ö. 485/1092) Siyasetnâme’si

önemli siyasetnâmelerden bazılarıdır.

Siyasetnâmelerin yanında İslâm siyaset düşüncesi, gelişimini ahlâkî siyaset

teorileriyle sürdürmüştür. Bunların yanında Fârâbî (ö. 339/950) gibi müstakil siyaset

felsefesi üreten filozoflarda vardır. Fârâbî’nin Antik Yunan felsefesinden, özellikle

Platon’dan etkilenerek geliştirdiği siyaset felsefesinin, devlet felsefelerinde

siyasetnâmeler kadar öne çıkamadığını söylemek mümkündür. Bu anlamda siyaset

aynı zamanda vezirler ve diğer yetkililer içindir. Diğer taraftan hitap doğrudan

doğruya ‘Ey Sultan! Ey dost! vb.’ şeklinde; bazende ayet ve hadislerin zikri ile ibret

ve örnek alınacak olayların normal anlatımları şeklindedir.” (Gökmenoğlu, 1997:

242-243) Ayrıca İbnu’l Annâbî’nin (ö. 1267/1850) es-Sa ‘yu’l-mahmûd fî nizâmi’l-

cunûd adlı eserinin yazma tanıtımını yapan Fazlıoğlu’na göre, İbnu’l Annâbî adı

geçen eserinde Sirâcu’l-Mülûk’tan birçok alıntı yapmıştır. (Fazlıoğlu, 1996: 171)

Görüldüğü gibi siyasetnâmeler üzerinde çalışma yapan bazı araştırmacılar ve ilim

Gazneliler’in ilk hükümdarı Sebük Tekin’in (ö. 387/997) çocuklarının iyi ve

başarılı bir devlet adamı olması için yazdığı pendnâme de siyaset türleri arasına

girmiştir. Yusuf Has Hacib’in, Karahanlı hükümdarı Tavgaç Uluğ Buğra Han’a (ö.

496/1103) takdim ettiği Kutadgu Bilig, siyasî, ahlâkî, felsefî ve içtimaî konuları ele

alan bir siyasetnâme türüdür. Büyük Selçuklular döneminin devlet kurumlarının

oluşturulması, uyulması gereken kurallar, alınacak tedbirler ile ilgili bilgiler içeren

Nizâmu’l-Mülûk’un siyasetnâme adlı eseri Sultan Melikşah’a (ö. 511/1172) ithaf

edilmiştir. Ayrıca Selçuklu sınırları içinde yazılan başka bir siyasetnâme örneği de

Ziyâri Hükümdarı Keykâvus b. İskenderin oğlu Gilan Şah için yazdığı Kâbusnâme

adlı siyasetnâme’dir. Gazzalî’nin Nasihatu’l-Mülûk’u Selçuklular’ın egemenliği

altındaki Bağdat’ta yazılmış ve zamanın hâkim gücü olan Büyük Selçuklu devletinin

sultanı Muhammed Tapar’a (ö. 511/1118) veya Melik Sencer’e (ö. 552/1157)

takdim edilmiştir. (Adalıoğlu, 2009: 305) Görüldüğü gibi siyasetnâmelerin hemen

hepsi zamanın hükümdarlarına ithafen yazılmıştır. Hükümdarların iyi ya da kötü

olması arasında ayrım yapılmadan daha yüksek ve ideal iyi olan davranışlara teşvik

edilmiştir.

Kaya’ya göre, ağırlıklı olarak işlenen konuya göre siyasetnâmeler genel

faydalandığı düşünürler doğruya, iyiye ve adâlete yönelten ve yol gösteren

siyasetnâme türündeki eserleriyle devlet yöneticilerine ışık tutmuştur.

İslâm düşünce tarihinde Müslüman düşünürler siyaseti değişik biçimlerde ele

almışlardır. Fârabi, İhvân- ı Sâfâ ve İbn Rüşd (ö. 520/1126) gibi siyaseti felsefi olarak

ifade edenlerin yanında, İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), Nasıruddin Tusî (ö.

672/1274), Devvanî (ö. 908/1502) ve Kınâlızâde (ö. 979/1572) gibi siyaset

felsefesini ahlâkî olarak ele alanlar olmuştur. Ayrıca Mâverdî, Cüveynî (ö.

478/1085), Gazzalî gibi düşünürler de siyaseti fıkıh zemininde ele almışlardır.

Bunların yanında devlet yöneticilerine, siyasî ahlâka yönelik nasihatler içeren

siyasetnâme/nasihatnâme gibi eserler de bu çerçevede ele alınmalıdır. Bu eserleri

ortaya koyan bazıları Nizâmu’l-Mülk, Cahız, Keykâvus, Gazzalî, Şehy Sadî- i Şirâzî

(ö. 691/1292), Mâverdî ve Turtûşî gibi düşünürlerdir. Bu düşünürler felsefî, ahlâkî,

fıkhî siyaset düşüncelerini cem etmiş hepsinden yararlanarak özgün bir siyaset

düşüncesi oluşturmuştur.

1. 1. 1. Felsefî Siyaset

Felsefe tarihinde, ideal bir devletin kurulma aşamasından, devletin

tarihte benzeri az görülebilecek bir şekilde kültürel fetih harekâtına giriştikleri

gözlenmektedir. Bu harekât esaslı bir şekilde ikinci Abbasî halifesi Mansur ile

başlamıştır. (Demirci, 2016: 71)

İslâm felsefesi, felsefe ile tanışmasını Antik Yunan felsefesinin tercümesine

borçludur. Tercüme hareketleri Abbasî Halifesi Mansur (ö. 158/775) tarafından

başlatılmış ve desteklenmiştir. (Bayrakdar, 2012: 36) Mansur tarafından başlatılan ve

Mehdi (ö. 170/786) döneminde devam ettirilen tercüme hareketleri, Me’mun (ö.

218/833) döneminde zirveye ulaşmıştır. (Libera, 1993/2016: 113) “Me’mun dönemi,

düşünce ve bilimsel bakımdan büyük gelişmelerin olduğu önemli bir tarihi kesittir.”

(Demirci, 2016: 127) Bu dönemde resmî mezheb halini alan ve aklî çalışmalarla

bilinen Mu’tezile mezhebinin desteğiyle, tercüme faaliyetleri ve ilmî çalışmalar

ilim ve medeniyeti almalarına sebep olmuştur. (Altungök, 2014: 445)

1. 3. 1. Hind Etkisi

İslâm siyaset düşüncesinin ortaya çıkmasında siyasetnâmeler vasıtasıyla

Müslümanları etkileyen kaynaklardan biri de Hind siyaset düşüncesidir. Hindlilerle

siyasî temas, Halife Velid (ö. 96/715) zamanında Sind’in fethi ile Mansur’un Kâbil

ve Keşmiri feth etmesiyle olmuştur. (Bayrakdar, 2012: 68) Bu fetih Hindliler ile

Müslümanlar arasındaki ilişkileri VII. yüzyılın sonunda başlatmıştır. Tüccarlar

tarafından Hind kıtasına getirilen İslâm dini sufîler tarafından yayılmış, Müslüman

hanedanlar ve Müslüman göçmenler sayesinde de yerleştirilmiştir. (Adalıoğlu, 2004:

9) Müslümanlarla olan kültür alışverişleri karşılıklı olmuştur. Müslümanlar IX.

yüzyıldan itibaren İran yoluyla hakkında fikir sahibi oldukları Hind mirası yanında,

doğrudan doğruya Hind kültürüne ait bilgiler de elde etmişlerdir. Bayrakdar’a göre:

“Müslümanların bu kültür ve medeniyete olan ilgileri devlet ricali tarafından da

desteklenmiş, özellikle Harun Reşid (ö. 193/809) devrinin ünlü İran’lı veziri Yahyâ

İbn Hâlid el-Bermeki’nin (ö. 165/781) bunda büyük rol aldığı söylenebilir.”

(Bayrakdar, 2012: 68-69)

Halife Mansur zamanında Hindistan’dan bazı ilim adamları İslâm ülkesine

gelmiş ve beraber bir çok kitap getirmiş, getirdikleri kitaplar İranlı bilginlerce

tercüme edilmiştir. Bu kitapların tercüme edilmesi yoluyla Hind siyaset düşüncesi bir

çok Müslüman siyaset düşünürünü etkilemiştir. Başta İbn Mukaffa olmak üzere

Muhammed Fezâri (ö. 190/806) İbrahim Fezâri (ö. 729/1329), gibi mütercimler

Hind kültür ve hikmetine dair eserleri tercüme etmişlerdir. (Adalıoğlu, 2004: 9)

Siyasetnâme yazarları, Hind ahlâk ve kültürüne dair eserleri tercüme ederek

Hind fiozoflarının siyaset ve devlet idaresi konusundaki görüşlerini de naklederek

eserlerinde işlemişlerdir.

Saragusta ve Toledo’da 1118 yılına kadar hüküm süren Hudi’ler döneminde ilk

eğitimini almıştır. (Kılıç, 2012: 430)

Ebu Rendeka ünvanıyla da tanınan (İbn Hallikan, 2003: 79-80) Turtûşî, gittiği

Saragusta’da çeşitli hocalardan ders alıp icazetini almıştır. (Kılıç, 2012: 430) İbn

Hallikan’a göre, Ebu’l-Velid el-Bacî’den (ö. 474/1081) ve İbn Hazm’dan (ö.

456/1064) değişik ilmi dersler almıştır. (İbn Hallikan, 2003: 79) Kılıç’a göre; “İbn

Hazm’ın vefatı sırasında henüz beş yaşında olan Turtûşî, ya onun derslerine

küçükken götürülmüş ya da bu bilgi yanlıştır”. (Kılıç, 2012: 430)

Bu dönemde tasavvufa yönelen Turtûşî, Kudüs’te Gazzâlî ile görüştüğüne

veya oraya ulaştığında Gazzâlî gitmiş olduğundan kendisiyle görüşemediğine dair

farklı rivayetler vardır. Dımeşk, Kudüs, Cebelilübnan ve Reşid’de bir süre kalan

Turtûşî, Hac yolculuğuna çıkan Endülüs ulemasının uğrak yeri olan Fatımilerin

hüküm sürdüğü İskenderiye’ye gitmiş ve oraya yerleşmiştir. (Kılıç, 2012: 430).

Bu dönemde bir takım siyasî karışıklıklar meydana gelmiştir. Bu karışık

dönemde Mısır ve Suriye Hâkimi olan Fatımî halifesi el-Mustansır Billâh (ö.

487/1094) ölmüştür. (İbnü’l-Esir, 2016: 384) Efdal b. Bedr el-Cemali (ö. 515/1121),

Halifenin büyük oğlu Nizar’ı (ö. 488/1095) değil daha kolay kontrol edip etkisi altına

alabileceği küçük oğlu Musta’li-Billah’ı (ö. 487/1094) halife tayin etmiştir. (Kılıç,

2012: 430) Bu kargaşalardan payını alan İskenderiye şehrinde büyük fitneler ortaya

İskenderiye şehrini ilim ve eğitim faaliyetleri bakımından geriletmiştir. Turtûşî bu

siyasî atmosferde eşine ait olan bir evin alt katını medreseye dönüştürüp ders

vermeye başlamıştır. Talebelerinin günden güne artmasıyla şöhreti Mısır’ı aşmıştır.

Talebeleri arasında Muvahhidler devletinin kurucusu İbn Tûmert (ö. 524/1130), İbn

Zafer es-Sıkıllî (ö. 565/1170 gibi tanınmış isimler yer almıştır. Kâdı İyâz (ö.

544/1149) kitabet yoluyla bütün rivayetleri ve eserleri konusunda kendisinden icazet

almış talebelerindendir. (Kılıç, 2012: 430)

Fakih olduğu kadar aynı zamanda muhaddis ve edebiyatçı da olan Turtûşî,

(Baçğef, 2016: 23) ikamet ettiği İskenderiye’de öğretim faaliyetleriyle birlikte

toplumun ahlâkî yönünün ıslahı için çalışmıştır. İslâmî esaslara aykırı sosyal ve idarî

uygulamalar ile şehrin kadısını tasarrufundan dolayı eleştirmiş ve idarecileri

uyarmıştır. Yöneticileri eleştirmesi ve birçok talebenin etrafında toplanmasıyla

dikkatleri üzerine çeken Turtûşî, sonuçta Vezir Efdal’e (ö. 515/1121) şikâyet edilmiş,

vezir de onu Kahire’ye çağırmıştır. Daha önce Vezir Efdal’e öğütler vermiş olan

Turtûşî, vezir tarafından iyi karşılanmış ancak Fustat’da mecburi ikamete tabi

tutulmuş ve halkla görüşmesi engellenmiştir. (Kılıç, 2012: 430) Bu durumdan bir

hayli sıkılan Turtûşî, beraberindeki hizmetçisini de teskin etmeye çalışmış sabırlı ol

ve bana helal yiyecek getir demiştir. Üç gün bu halde sabırla bekleyen Turtûşî’ye

akşam namazı vaktinde Efdal’in ölüm haberi gelmiştir. (İbn Hallikan, 2003: 80-81)

Efdal’in öldürülmesinden sonra yerine geçen Mem’un el-Bataihi (ö. 519/1125)

düşünüre saygı gösterip ikramda bulunmuştur. (İbn Hallikan, 2003: 81) Mem’un el-

Bataihî döneminde sürgün ve tecrit hayatı sona eren Turtûşî, İskenderiye’ye geri

dönüp çalışmalarına devam etmiştir. (Kılıç, 2012: 430)

Bir müddet sonra Kahire’ye giden Turtûşî Sirâcu’l-Mülûk adlı tezimizin

konusu olan ünlü eserini Vezir el- Bataihî’ye sunmuştur. (Baçğef, 2016: 14)

Çevresindeki yöneticilere siyasî ve ahlâkî öğütler veren Turtûşî, Murabıt hükümdarı

Yusuf b. Taşfin’e (ö. 500/1106) de bir mektup yazarak devlet idaresi ve siyaset

ahlâkı hakkında tavsiyelerde bulunmuştur. (Kılıç, 2012: 430)